
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA SECONDO CIRCOLO PERUGIA  
Via Magno Magnini , 11 – 06127 PERUGIA 

Tel. 075/5010600 Fax 075/5010746 – e mail: pgee00200l@istruzione.it - P.E.C.: pgee00200l@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80002130542 Codice Meccanografico: PGEE00200L 

Cod. Fatturazione: UF5IUH 
 
 
 

Cig: Z31302727F                                                                       ALBO PRETORIO 
                AMMINISTRAZIONE TRASPERENTE 
 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per piccola manutenzione per smontaggio e rimontaggio 

serra plesso Villaggio Kennedy scuola primaria  

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO                         l’art. 39, comma 2, D.I. 129/2018 dove si dispone che “le istituzioni scolastiche possono procedere 

all'affidamento di interventi, indifferibili ed urgenti, di piccola manutenzione e riparazione degli 

edifici scolastici e delle loro pertinenze, nella misura strettamente necessaria a garantire lo 

svolgimento delle attività didattiche; 

   

CONSIDERATO      che il lucernaio presente nell’area serra del plesso Villaggio Kennedy sta perdendo acqua che porta ad avere 

acqua nel pavimento delll’ambiente della scuola sottostante il lucernaio; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Perugia effettuerà la riparazione del lucernaio con apposito intervento di 

manutenzione; 

CONSIDERATO      che al fine di consentire di lavorare agli operai del Comune di Perugia deve essere smontata la serra presente 

nell’area del lucernaio stesso; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO     di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto      
l’ammontare della spesa presunta non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto   con delibera 
n. 35 del 13/02/2019 per l’acquisto dei beni e servizi in economia e consente quindi di seguire le 
procedure previste del D.I. 129/2018; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

PGEE00200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000209 - 12/01/2021 - B15 - Contabilità - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U

mailto:pgee00200l@istruzione.it
mailto:pgee00200l@pec.istruzione.it


comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA      la disponibilità sull’apposito Capitolo di Bilancio 2021; 
  VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che   l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  a  garantire  il corretto svolgimento dell’attività didattica; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 400  IVA esclusa trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2021; 

VISTA                l’offerta della ditta Umbria Serre s.r.l. Strada delle Fratte 3/bis 06132 Castel del Piano PERUGIA;

PGEE00200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000209 - 12/01/2021 - B15 - Contabilità - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U



 

                                          DETERMINA 
 

Di affidare per l’a.s.2020/21 alla ditta Umbria Serre s.r.l. Strada delle Fratte 3/bis 06132 Castel del Piano 
PERUGIA il servizio di spostamento della serra a tunnel; 

1. di impegnare la somma imputandola nell’apposito Capitolo di Bilancio del P.A. 2021 di 
euro 400+ iva; 

2. di richiedere alla ditta aggiudicataria: 
3. - il Documento di Regolarità Contributiva; 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi ; 

5. di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria; 
7. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la 
regolare esecuzione. 

 
 

 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giovanni Jacopo Tofanetti 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 

PGEE00200L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000209 - 12/01/2021 - B15 - Contabilità - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U


		2021-01-13T13:54:14+0100
	TOFANETTI GIOVANNI JACOPO




